[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

	П Р И К А З

	___________________________

	Москва
	№_________________________

Об утверждении Положения о порядке мониторинга обеспечения железнодорожным подвижным составом грузовладельцев и использования железнодорожного подвижного состава участниками перевозочного процесса

В соответствии с пунктом 8 постановления Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2011 г. № _______ «О порядке привлечения открытым акционерным обществом «Российские железные дороги» железнодорожного подвижного состава для перевозок грузов и об установлении особого порядка ценообразования на перевозки грузов в указанном подвижном составе»                    п р и к а з ы в а ю:

Утвердить прилагаемое Положение о порядке мониторинга обеспечения железнодорожным подвижным составом грузовладельцев и использования железнодорожного подвижного состава участниками перевозочного процесса.
Министр                                                                                                         И.Е. Левитин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Минтранса России
от ____________ № ________
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке мониторинга обеспечения железнодорожным подвижным составом грузовладельцев и использования железнодорожного подвижного состава участниками перевозочного процесса
I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления мониторинга обеспечения железнодорожным подвижным составом грузовладельцев и использования железнодорожного подвижного состава участниками перевозочного процесса, а также порядок информационного взаимодействия при осуществлении такого мониторинга.

2. Целями мониторинга являются:

а) сбор объективной и достоверной информации о состоянии дел с обеспечением железнодорожным подвижным составом перевозок грузов для нужд экономики, а также о динамике изменения показателей использования подвижного состава и проведение анализа полученной информации;

б) выявление  проблем, связанных с обеспечением подвижным составом перевозок грузов железнодорожным транспортом и причин их возникновения;

в) оценка эффективности использования железнодорожного подвижного состава и анализ факторов, влияющих на изменение показателей эффективности;

г) оценка эффективности технологии управления парками грузовых вагонов и мер по ее совершенствованию;

д) формирование аналитических материалов для подготовки предложений по мерам правового, экономического и организационного характера, направленным на совершенствование технологии управления парками грузовых вагонов.

3. Мониторинг осуществляется исходя из следующих принципов:

а) непрерывность;

б) обязательность предоставления информации об объекте мониторинга.

4. Мониторинг проводится Министерством транспорта Российской Федерации с участием Федерального агентства железнодорожного транспорта.

II. Порядок осуществления мониторинга

5. Мониторинг осуществляется посредством получения информации от участников перевозочного процесса:

субъектов естественной монополии в сфере железнодорожных перевозок;

саморегулируемых организаций, объединяющих операторов железнодорожного подвижного состава;

пользователей услугами железнодорожного транспорта.

6. Мониторинг использования железнодорожного подвижного состава осуществляется по следующим видам железнодорожного подвижного состава:

универсальные грузовые вагоны;

специализированные грузовые вагоны.

7. Субъекты естественной монополии в сфере железнодорожных перевозок предоставляют сведения, предусмотренные формами, приведенными в приложениях №№ 1, 4 - 9  к настоящему Положению.

8. Саморегулируемые организации, объединяющие операторов                          железнодорожного подвижного состава, предоставляют сведения, предусмотренные формами, приведенными в приложениях № 2, 3  к настоящему Положению.

9. При осуществлении мониторинга учитываются также сведения, содержащиеся в обращениях и жалобах, поступивших в адрес Минтранса России от пользователей услугами железнодорожного транспорта.

10. Сведения, указанные в пунктах 7, 8 настоящего Положения предоставляются ежеквартально за отчетный период и нарастающим итогом с начала года не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

11. Минтранс России проводит анализ полученных данных, дает оценку эффективности использования железнодорожного подвижного состава на основе методики, приведенной в приложении № 10 к настоящему Положению и формирует ежеквартальный отчет о результатах мониторинга. Ежеквартальный отчет подлежит публикации на официальном сайте Минтранса России в сети Интернет.

III. Порядок информационного взаимодействия
12. Сведения, предусмотренные пунктами 7, 8 настоящего Положения, предоставляются на бумажном носителе и в форме электронного сообщения на адрес электронной почты info@mintrans.ru.

13.   В целях получения оперативных данных для осуществления мониторинга субъекты естественных монополий и саморегулируемые организации, объединяющие операторов железнодорожного подвижного состава, обеспечивают Федеральному агентству железнодорожного транспорта доступ на постоянной основе к своим информационно-аналитическим системам, содержащим сведения, предусмотренные  пунктами 8, 9 настоящего Положения, путем подключения автоматизированных рабочих мест в Федеральном агентстве железнодорожного транспорта  к автоматизированным информационным системам субъектов естественных монополий и саморегулируемых организаций, объединяющих операторов железнодорожного подвижного состава.

14. По требованию Минтранса России Федеральное агентство железнодорожного транспорта обеспечивает оперативное  предоставление в данных, содержащихся в информационно-аналитических системах.

15. Полученные в процессе мониторинга сведения, составляющие государственную или коммерческую тайну, подлежат охране в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Выполнение заявок на перевозку грузов в вагонах общего и собственного парка

	Субъект Российской Федерации
	Наименование груза
	Заявлено
	Принято заявок ОАО «РЖД»
	Отказано в приеме ОАО «РЖД»
	Погружено ОАО «РЖД»
	Изменение к предыдущему периоду

	Ваг.
	тонн
	Ваг.
	тонн
	Ваг.
	тонн
	Ваг.
	тонн
	Заявлено
	Принято ОАО «РЖД»
	Отказано в приеме ОАО «РЖД»
	Погружено ОАО «РЖД»

	+/-
	%
	+/-
	%

	+/-
	%

	Субъект 1
	Уголь каменный

	Кокс каменноугольный

	Руды металлические

	Флюсы

	Черные металлы

	Конструкции металлические

	Лесные грузы

	Минерально-строительные материалы

	Химические и минеральные удобрения

	Скоропортящиеся продовольственные грузы

	Прочие грузы

	Всего по Субъекту 1

	…
	..
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…

	…
	…

	Субъект N

	…
	..
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…

	…
	…

	Всего по субъекту N

	…
	..
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…

	…
	…

	ВСЕГО ПО СУБЪЕКТАМ

	ВСЕГО ПО ГРУЗАМ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Выполнение заявок на предоставление железнодорожного подвижного состава

	Груз (наименование)
	Владелец подвижного состава (наименование)
	Заявлено грузоотправителем
	Согласовано оператором
	Погружено
	Изменение к предыдущему периоду

	ваг.
	ваг.
	ваг.
	+/- ваг.
	%

	Уголь каменный

	Кокс каменноугольный

	Руды металлические

	Флюсы

	Черные металлы

	Конструкции металлические

	Лесные грузы

	Минерально-строительные материалы

	Химические и минеральные удобрения

	Скоропортящиеся продовольственные грузы

	Прочие грузы

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

Сведения о парке вагонов участников СРО

	Наименование участника СРО
	Род подвижного состава
	Количество, ед.
	Итого по собственнику, по родам ПС

	Участник 1

	1-7 лет
	8-15 лет
	16-22 лет

	Крытый вагон

	Полувагон

	Платформа

	Цистерна

	Цементовоз

	Зерновоз

	Фитинговые

	Окатышевоз

	Минераловоз

	Прочие

	Итого по участнику, по возрастной структуре ПС

	…
	…
	…
	…
	…
	…

	Участник N

	ИТОГО ПО УЧАСТНИКАМ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

Общие сведения о парке грузовых вагонов

       (единиц)
	Год
	Принадлежность
	ВСЕГО
	Полувагон
	Крытый
	Платформа
	Цистерна
	Цементовоз
	Зерновоз
	Фитинговая платформа
	Окатышевоз
	Минераловоз

	ПАРК ВСЕГО

	+/- с начала года

	% с начала года

	В т.ч. парк холдинга РЖД (инв+ДЗО+аренда)

	+/- с начала года

	% с начала года

	в т.ч. приватные ДЗО

	+/- с начала года

	% с начала года

	ОАО «ВГК»

	ОАО «Трансконтейнер»

	ОАО «Рефсервис»

	ОАО «РейлТрансАвто»

	ЗАО «Русагротранс»

	в т.ч. арендованные у ДЗО

	+/- с начала года

	% с начала года

	Доля инвентарных вагонов

	Доля холдинга РЖД

	Доля приватных (с ДЗО и арендой холдингом)

	Доля приватных (без ДЗО)

	Доля ДЗО и анрендованных холдингом в парке приватных

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8

Показатели использования грузоподъемности грузовых вагонов

	Род и грузоподъемность вагона
	Всего погружено
	Общая грузоподъемность вагона, тонн
	Статическая нагрузка, тонн
	Использование грузоподъемности вагона, %

	вагонов
	% к итогу
	тонн

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9

Показатели продолжительности и скорости доставки
	Категория отправки и наименование груза
	Всего отправок
	Пробег отправок, отправко-км
	Ср. дальность перевозки 1 отправки
	Вес отправки, тн
	Пробег, тыс. ткм
	Ср. дальность перевозки 1 тонны
	Общее время доставки по норме, сут.
	Фактическое время доставки, сут.

	В отправко-сутках
	В тонно-сутках
	В отправках
	В тоннах

	Вес отправки

	По категориям, в т.ч.

	Маршрутные

	Повагонные

	Контейнерные

	Отправки грузовой скоростью, в т.ч.

	Маршрутные

	Повагонные

	Мелкие

	Контейнерные

	Из общего числа отправок отправки большой скоростью

	Распределение общего числа отправок по родам грузов

	Уголь каменный

	Кокс каменноугольный

	Руды металлические

	Флюсы

	Черные металлы

	Конструкции металлические

	Лесные грузы

	Минерально-строительные материалы

	Химические и минеральные удобрения

	Скоропортящиеся продовольственные грузы

	Прочие грузы

ПРИЛОЖЕНИЕ № 10

Методика оценки эффективности использования железнодорожного подвижного состава
 1. Методика оценки эффективности использования железнодорожного подвижного состава  (далее – Методика) разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от  № «О порядке привлечения открытым акционерным обществом «Российские железные дороги» и определяет подходы к проведению оценки эффективности использования железнодорожного подвижного состава участниками перевозочного процесса.

2. Оценка эффективности использования железнодорожного подвижного состава проводится на основе данных, получаемых в процессе мониторинга использования железнодорожного подвижного состава участниками перевозочного процесса, осуществляемого в соответствии с Положением о порядке мониторинга обеспечения железнодорожным подвижным составом грузовладельцев и использования железнодорожного подвижного состава участниками перевозочного процесса.

3. Оценка эффективности использования железнодорожного подвижного состава проводится методом сравнительного анализа динамики изменения значений следующих качественных показателей:

а) оборот вагона;

б) среднесуточный пробег вагона;

в) производительность вагона.

4. В ходе проведения оценки анализируется изменение значений показателей и их составляющих за отчетный период и с начала года в среднем по всем типам железнодорожного подвижного состава и в отдельности по:

специализированному железнодорожному подвижному составу (вагоны-цистерны, вагоны – минераловозы, вагоны – зерновозы);

универсальному железнодорожному подвижному составу (полувагоны, платформы и крытые универсальные вагоны).

5. Оборот вагона (цикл операций от момента окончания погрузки вагона до момента окончания следующей его погрузки) исчисляется в сутках и, определяется по формуле:

Q = 1/24 * (L/Vy + kтехн * tтехн + 2 * tгр), где
kтехн – среднее число технических станций, которые вагон проходит за время оборота;

tтехн – средний простой вагона на одной технической станции;

tгр  – среднее время простоя вагона под погрузкой – выгрузкой;

Vy  - участковая скорость;

L – полный рейс вагона, то есть расстояние, которое прошел вагон за время оборота и рассчитывается по формуле L = Lгр + Lпор, где Lгр – средняя дальность груженого рейса, Lпор – средняя дальность порожнего пробега.

Оборот вагона является общим комплексным качественным показателем, отражающим результаты технологической, экономической и организационной деятельности на железнодорожном транспорте, характеризует как степень использования вагона, так и сложность работы, эффективность работы участников перевозочного процесса.

6. Среднесуточный пробег вагона характеризует скорость его продвижения, выражается км/сут и рассчитывается по формуле:

Sв = L/Q

7.1. Производительность вагона характеризует его использование в процессе перевозки грузов и исчисляется в тонно – км нетто, выполненных вагоном рабочего парка за сутки по следующей формуле:

Wв = Pгр дин * Sв/1 – пор, где

Pгр дин – средняя динамическая нагрузка вагона;
пор –  коэффициент порожнего пробега.

7.2. Средняя динамическая нагрузка вагона характеризует среднюю загрузку груженого вагона на всем пути следования и рассчитывается по следующей формуле:

Pгр дин  = Pст * Lд/ Lгр * эксп , где

Pст  - средняя статическая нагрузка вагона - количество груза (в тоннах), погруженного в вагон;

Lд     - средняя дальность перевозки груза;

эксп - коэффициент отношения эксплуатационных тонно-километров к тарифным.
7.3. Коэффициент порожнего пробега  характеризует величину порожнего пробега, определяется как отношение порожнего пробега к груженому и зависит от особенностей работы и использования вагонов, их специализации, а также размещения пунктов производства и потребления, сырьевых источников и пунктов переработки продукции.

7.4. Кроме того, при проведении анализа производительности вагона необходимо учитывать, что на производительность вагона оказывает влияние коэффициент переработки вагона на технических станциях, который представляет собой соотношение между количеством транзитных вагонов с переработкой и без переработки и рассчитывается по следующей формуле:

kпер = nпер тр/n тех тр, где

nпер тр - количество вагонов с переработкой;

n тех тр - количество вагонов на транзитных станциях.

Изменение данного показателя показывает уровень маршрутизации перевозок.

8. Составляющие показателей эффективности использования вагона делятся на три основные группы:

объективные показатели, зависящие от текущих условий работы организаций железнодорожного транспорта, к числу которых относятся (средняя дальность перевозки груза, полный рейс вагона, количество технических станций, коэффициент порожнего пробега);

субъективные показатели, зависящие от качества работы организации железнодорожного транспорта (участковая скорость, средний простой вагонов на технической станции, средняя динамическая нагрузка);

субъективные показатели, зависящие от качества работы пользователей услугами железнодорожного транспорта (среднее время простоя под грузовыми операциями, использование грузоподъемности вагона).

9.В процессе оценки:

устанавливается рост/снижение значений показателей и их составляющих на конец отчетного периода в сравнении со значениями показателей на начало отчетного периода и в сравнении со значениями показателей на начало года;

определяются темпы изменений значений показателей;

определяются тенденции изменений значений показателей;

определяется степень влияния изменения значений составляющих показателей на изменение значений показателей в целом с учетом  пункта 8 настоящей Методики.